
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 66/2021 
pentru organizarea Sărbătorilor de iarnă si a Anului nou 2022 si pentru 

participarea formaţiilor artistice la Festivalul judeţean al obiceiurilor şi tradiţiilor 
populare -  Vaslui 

 
 

- având în vedere  Referatul de aprobare  a  primarului comunei Puşcaşi din care 

rezultă necesitatea şi oportunitatea adoptării unei hotărâri privind organizarea Sarbatorilor 

de iarna si a Anului nou 2022 si pentru participarea formaţiilor artistice la Festivalul judeţean 

al obiceiurilor şi tradiţiilor populare -  Vaslui  

-  având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului precum şi raportul comisiei de specialitate a consiliului;   
        - având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
           

- în temeiul  art. 129 alin (1), , alin (2), lit b si alin (4), lit a  din Ordonanta de Urgenta a 
Guvenului nr.  57/ 2019 privind Codul administrativ  si  art. 196, alin. (1), lit a din Ordonanta 
de Urgenta a Guvenului nr.  57/ 2019 privind Codul administrativ   

 
Consiliul local al Comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1   
(1) Se aproba Programul de manifestari pentru organizarea si desfasurarea 

Sărbătorilor de iarnă– Pomul de iarnă si a Anului Nou 2022 si pentru participarea formaţiilor 
artistice la Festivalul judeţean al obiceiurilor şi tradiţiilor populare -  Vaslui, prevazut 
in Anexa nr. 1 ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


(2) Se aproba suma de 10000 lei din bugetul Consiliului local al comunei Puscasi – 
Capitolul Cultura pentru pentru organizarea si desfasurarea Sărbătorilor de iarnă– Pomul 
de iarnă si a Anului Nou 2022 si pentru participarea formaţiilor artistice la Festivalul 
judeţean al obiceiurilor şi tradiţiilor populare -  Vaslui 

 
(3) Decontarea cheltuielilor se va face cu documente oficiale legal valabile cu 

incadrarea in bugetul de cheltuieli aprobat pentru aceste manifestari. 
 
 
Art. 3     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

in termenul prevazut de lege. 

 

Art. 4  Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se comunică  

către: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

 

 

PUSCASI, 10 decembrie 2021  
 
 

INITIATOR 
PRIMAR - IGNAT PAUL MARIAN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

CONSILIUL LOCAL  
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA NR. ................/2021 
 

 

PROGRAMUL 
manifestărilor culturale  organizate cu prilejul Sarbatorilor 

de iarna si  a Anului nou 2022 
 

Participarea la Festivalul judeţean al obiceiurilor şi tradiţiilor populare 

 ce se desfasoara la Vaslui  cu doua formatii: 

 „ Valaretul si Turca de la Puscasi” 

            Manifestări vor avea loc în Centrul Municipiului Vaslui in data de 19 

decembrie 2021 

 

Ora 13.00 – Prezentarea Programului pregatit sub coordonarea responsabilului 

cultural Anuti Adrian  

Participa – artisti amatori si 7 membrii fanfara, cetateni din comuna Puscasi  

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

Sarbatorile de iarna si  a Anul nou 2022 

31 DECEMBRIE 2021 
 

Locul de desfasurare – Primaria comunei Puscasi – ora 12.00  

              Grupuri de Colindatori si uratori de la Scoala Puscasi  

Participa  elevi  de la Scoala Gimnaziala Puscasi si cadre didactice 

 

Manifestari cu prilejul Anului nou 2022 

 

Locul de desfasurare – Primaria comunei Puscasi 

Participa:  Cetatenii din comuna Puscasi  

Personalul din aparatul de specialitate al primarului 

Consiliul local al comunei Puscasi 

Fanfara de la Valea Mare –  

 

Notă:  Pentru buna desfăşurare a activităţilor se vor lua măsuri pentru: 

- Pregatirea programului artistic – responsabil Anuti Adrian 

- Pentru buna organizare a manifestarilor, asigurarea transportului -  

răspunde viceprimar; 

- păstrarea ordinii, liniştii publice şi a curăţeniei – răspunde 

viceprimar   



- asigurarea permanentei de serviciu la sediul Primariei – raspunde 

viceprimar  

- asigurarea necesarului de fonduri pentru desfasurarea activitatilor – 

Compartiment financiar  

 

 PRIMAR, 

IGNAT PAUL MARIAN   
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


